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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,921,698 2,182,284 739,414 33.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,059 69,099 2.3

학생복지/교육격차 해소 523,285 1,649,771 56.4

기본적 교육활동 55,739 269,219 9.2

선택적 교육활동 59,104 339,399 11.6

교육활동 지원 75,410 223,400 7.6

학교 일반운영 11,817 369,810 12.6

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 701,507 1,336,659 45.7

이전수입 기타이전수입 2,000 2,400 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,547 1,534,679 52.5

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0.1

기타수입 전년도이월금 34,360 44,360 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,339,059 635,552 703,507

1.교육비특별회계이전수입 1,336,659 635,152 701,507

1.교육비특별회계전입금수입 1,336,659 635,152 701,507

1.학교회계전입금 1,336,659 635,152 701,507

1.학교운영비전입금 635,152 635,152 0

2.목적사업비전입금 701,507 0 701,507
(성립전)계약제교원 퇴직금 : 10,459,830원 × 

1교 =
10,459,000

(성립전)교육역량강화사업1-1 : 46,000,000원 

× 1교 =
46,000,000

(성립전)통섭형인재양성1-3 : 8,400,000원 × 1

교 =
8,400,000

(성립전)교육역량강화사업(행복한수업평가나눔)

 : 2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)교육역량강화사업(학교특색프로그램) :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교육역량강화사업(2-2고교학점제) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)학교운영지원비지원(1학년) : 

34,725,600원 × 1교 =
34,726,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

기초학력관련운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 33,647,000원 ×

 1교 =
33,647,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 65,700,000원 

× 1교 =
65,700,000

신입생현장체험학습비지원 : 66,000,000원 × 1

교 =
66,000,000

(성립전)예술교육활성화지원(연극) : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 44,337,000

원 × 1교 =
44,337,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 78,748,000원 

× 1교 =
78,748,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

1,910,000원 × 1교 =
1,910,000

(성립전)기숙사사감인건비 : 1,673,000원 × 1

교 =
1,673,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 13,469,000원 

× 1교 =
13,469,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

도시지역무료급식비 : 223,410,000원 × 1교 = 223,410,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)교육급여 : 9,858,000원 × 1교 = 9,858,000

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)STEAM선도학교운영 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

도시지역방과후학교운영 : 14,400,000원 × 1교

 =
14,400,000

(성립전)순회교사여비 : 870,000원 × 1교 = 870,000

2.기타이전수입 2,400 400 2,000

1.기타공공이전수입 2,400 400 2,000

1.기타공공지원금 2,400 400 2,000

1.기타지원금 2,400 400 2,000
(성립전)미래에너지학교운영 : 2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.자체수입 1,538,2791,536,732 1,547

1.학부모부담수입 1,534,6791,533,132 1,547

1.등록금 136,095 136,028 67

1.학교운영지원비 136,095 136,028 67

1.학교운영지원비 136,028 136,028 0

2.지난년도학교운영지

원비
67 0 67

지난년도미납자학교운영지원비 : 67,320원×1식

=
67,000

2.수익자부담수입 1,398,5841,397,104 1,480

1.급식비 863,848 862,735 1,113

1.급식비 843,208 842,095 1,113지난년도미납자저녁급식비 : 737,000원×1식= 737,000

지난년도미납자점심급식비 : 375,400원×1식= 376,000

2.우유급식비 20,640 20,640 0

2.방과후학교활동비 207,862 207,495 367

1.방과후학교활동비 207,862 207,495 367지난년도미납자방과후비 : 366,480원×1식= 367,000

3.현장체험학습비 95,488 95,488 0

1.현장체험학습비 95,488 95,488 0

4.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

5.교과서비 80,600 80,600 0

1.교과서비 80,600 80,600 0

6.기숙사비 70,656 70,656 0

1.기숙사비 70,656 70,656 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.교복구입비 68,880 68,880 0

1.교복구입비 68,880 68,880 0

2.행정활동수입 3,600 3,600 0

1.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 44,360 10,000 34,360

1.전년도이월금 44,360 10,000 34,360

1.순세계잉여금 44,360 10,000 34,360

1.순세계잉여금 44,360 10,000 34,360

1.순세계잉여금 44,360 10,000 34,360전년도이월금 : 34,360,660원×1식= 34,360,000

세입합계 2,921,6982,182,284 739,414
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,099 55,040 14,059

1.기타 교직원보수 65,099 51,040 14,059

1.교직원대체인건비 15,119 1,060 14,059

1.교원대체인건비 11,519 1,060 10,459

1.기간제교원인건비 11,419 960 10,459
(성립전)기간제교원 퇴직금  10,459,000원

×1회=
10,459,000

2.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.직원대체인건비 3,600 0 3,600

1.기간제직원인건비 3,600 0 3,600연차수당  1,800,000원×1명= 1,800,000

퇴직금  1,800,000원×1명= 1,800,000

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,649,7711,126,486 523,285

1.급식 관리 977,743 862,735 115,008

1.학교급식운영 977,743 862,735 115,008

1.조리사인건비 37,139 13,998 23,141

1.무기계약직원인건비 37,139 13,998 23,141(성립전)연차수당  755,000원×1명= 755,000

(성립전)퇴직적립금  1,754,000원×1명= 1,754,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,738,000원

×1명=
1,738,000

(성립전)시간외근무수당  357,000원×1명= 357,000

(성립전)기본급  15,986,000원×1명= 15,986,000

(성립전)조리사수당  83,000원×1명×3월= 249,000

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  (487,500원×1명×3월

)-1,000원=
1,462,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×1명×3

월=
150,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.조리원인건비 222,541 191,681 30,860

1.무기계약직원인건비 218,128 187,268 30,860(성립전)연봉  3,024,000원×5명×1회= 15,120,000

(성립전)시간외근무수당  340,000원×1회= 340,000

(성립전)퇴직적립금  611,000원×5명×1회

=
3,055,000

(성립전)4대보험기관부담금  315,000원×5

명×1회=
1,575,000

(성립전)근속수당  2,210,000원×3월= 6,630,000

(성립전)가족수당  180,000원×3월= 540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5명×3월= 900,000

(성립전)위험수당  50,000원×5명×3월= 750,000

(성립전)급식비  130,000원×5명×3월= 1,950,000

2.기간제직원인건비 4,413 4,413 0  

3.급식운영비 78,536 77,036 1,500

1.일반수용비 36,560 36,560 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 12,876 12,876 0  

4.연료비 16,800 16,800 0  

5.비품구입비 1,500 0 1,500잔반통구입  300,000원×1종×5개= 1,500,000

4.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0  

5.급식 식품비 586,760 552,000 34,760

1.급식용식재료비 586,760 552,000 34,760(성립전)식품비  33,646,900원×1교= 33,647,000

식품비  1,113,000원×1식= 1,113,000

6.영양실무사인건비 32,127 7,380 24,747

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 32,127 7,380 24,747(성립전)퇴직적립금  1,916,000원×1명= 1,916,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,940,000원

×1명=
1,940,000

(성립전)연차수당  843,000원×1명= 843,000

(성립전)시간외근무수당  340,000원×1명= 340,000

(성립전)기본급  17,849,000원×1명= 17,849,000

(성립전)면허수당  92,000원×1명×3월= 276,000

(성립전)근속수당  227,500원×1명×3월= 683,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×1명×3월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

2.기숙사 관리 75,329 70,656 4,673

1.기숙사운영 75,329 70,656 4,673

1.기숙사직원인건비 40,060 38,387 1,673

1.무기계약직원인건비 36,460 34,787 1,673(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)근속수당  355,000원×1명×3월= 1,065,000

(성립전)정기상여금  428,000원×1명×1회

=
428,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.기숙사운영비 35,269 32,269 3,000

1.무기계약직원인건비 11,691 11,691 0  

2.일반수용비 6,760 5,760 1,000토너및소모품구입및수선  200,000원×5회= 1,000,000

3.전기요금 4,218 4,218 0  

4.상하수도료 3,840 3,840 0  

5.연료비 5,760 5,760 0  

6.비품구입비 3,000 1,000 2,000기숙사노후비품구입  250,000원×8개= 2,000,000

3.보건 관리 33,806 31,806 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,000 15,000 2,000

1.보건실운영비 7,100 7,100 0
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1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 4,100 4,100 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 7,900 7,900 0

1.학생복지비 7,900 7,900 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500흡연예방특강강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방홍보 및 금연교육물품구입  

1,200,000원×1회=
1,200,000

흡연학생상담물품구입 및 기타예비비  

300,000원×1회=
300,000

2.학교환경위생관리 16,806 16,806 0

1.먹는물관리 14,088 14,088 0

1.일반수용비 14,088 14,088 0  

2.공기질관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 401,604 0 401,604

1.학비지원 34,726 0 34,726

1.무상학비지원 34,726 0 34,726

1.학생지원금 34,726 0 34,726
(성립전)1학년학교운영지원비  54,600원

×212명×3분기=
34,726,000

2.급식비지원 223,410 0 223,410

1.무상급식지원 223,410 0 223,410

1.학생지원금 223,410 0 223,410무상급식  3,300원×677명×100일= 223,410,000

3.현장체험학습비지원 66,000 0 66,000

1.무상현장체험학습비지원 66,000 0 66,000

1.학생지원금 66,000 0 66,000
신입생현장체험학습비지원  300,000원

×220명×1회=
66,000,000

4.교과서비지원 1,910 0 1,910

1.특수교육대상자지원 1,910 0 1,910
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1.학생지원금 1,910 0 1,910(성립전)특수교육대상자교과서비지원  171,830원×7명
+98,880원×6명+18,913원×6명=

1,910,000

5.교복구입비지원 65,700 0 65,700

1.무상교복비지원 65,700 0 65,700

1.학생지원금 65,700 0 65,700
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×219명=
65,700,000

6.[국고]국고보조학비지원 9,858 0 9,858

1.[국고]사회적배려대상자지원 9,858 0 9,858

1.학생지원금 9,858 0 9,858
(성립전)입학금 및 수업료  318,000원×31

명=
9,858,000

5.학생복지 161,289 161,289 0

1.학생복지운영 161,289 161,289 0

1.졸업앨범제작 11,809 11,809 0

1.교육운영비 11,809 11,809 0  

2.학생교과서구입 80,600 80,600 0

1.교육운영비 80,600 80,600 0  

3.학생교복구입 68,880 68,880 0

1.학생복지비 68,880 68,880 0  

3.기본적 교육활동 269,219 213,480 55,739

1.교과 활동 103,609 71,770 31,839

1.교과활동지원 45,270 31,400 13,870

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학력신장 26,400 26,400 0

1.운영수당 26,400 26,400 0  

3.STEAM선도학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)각종연수활동비(집합,사이버등)  

100,000원×15명×1회=
1,500,000

2.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)프로그램개발및운영강사비  

30,000원×10명×4회=
1,200,000

(성립전)특강강사비(3D프린터사용법강좌) 

 30,000원×1명×8반×2회=
480,000

3.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전)STEAM수업재료비  300,000원×5과

목=
1,500,000

(성립전)STEAM체험재료비  200,000원×6과

목=
1,200,000
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(성립전)STEAM홍보자료및유인물제작  

40,000원×3회=
120,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)전문가협의회식비  20,000원×15

명×2회=
600,000

(성립전)전문가협의회다과비  5,000원×20

명×4회=
400,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)3D프린터구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

4.맞춤형학습지원(목)-기초학력향상 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500강사비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.교육운영비 500 0 500교재구입비  500,000원×1회= 500,000

5.순회교사제운영(목) 870 0 870

1.여비 870 0 870
(성립전)순회지도여비  10,000원×3회×22

주+10,000원×1회×21주=
870,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 14,800 13,300 1,500

1.기술가정교과활동 5,120 3,620 1,500

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.비품구입비 2,100 600 1,500기술가정실냉장고  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.교과운영 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

3.과학동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.체육교과활동 7,780 6,280 1,500
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1.교과운영 7,780 6,280 1,500

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 6,880 5,380 1,500탁구용품스커트외  300,000원×5종×1회= 1,500,000

7.예술교과활동 7,930 7,930 0

1.음악교과활동 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0  

2.미술교과활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

8.외국어교과활동 2,500 1,000 1,500

1.영어교과활동 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
외국어연수및수업자료구입  600,000원×1

회=
600,000

학습자료제작  300,000원×3회= 900,000

9.특수교육교과활동 21,829 8,360 13,469

1.교과운영 8,360 8,360 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 6,360 6,360 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.특수행정실무사인건비 13,469 0 13,469

1.무기계약직원인건비 12,108 0 12,108(성립전)기본급  10,428,000원×1학기= 10,428,000

(성립전)급식비  780,000원×1학기= 780,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,361 0 1,361(성립전)4대보험료  1,361,000원×1학기= 1,361,000

2.창의적 체험활동 165,610 141,710 23,900

1.자율활동 40,750 36,850 3,900

1.학교축제 7,000 7,000 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

3.학생회활동지원 7,000 6,000 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000학생쉼터조성운영  250,000원×4회= 1,000,000

4.학교자율선택과제운영 9,000 8,100 900

1.일반수용비 0 500 -500교사연수지원  -500,000원×1식= -500,000

2.운영수당 320 400 -80강의료  -80,000원×1식= -80,000

3.교육운영비 7,680 6,300 1,380연수관련도서구입  -100,000원×1식= -100,000

동아리활동지원  162,500원×8팀= 1,300,000

수업나눔성찰물품  10,000원×18명= 180,000

4.일반업무추진비 0 900 -900협의회비  -900,000원×1식= -900,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
교사협의회비  100,000원×5팀+150,000원

×2팀+200,000원×1팀=
1,000,000

5.지초아카데미 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

6.미래에너지학교운영(지원금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)프로그램운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 98,860 98,860 0

1.현장체험학습 7,900 7,900 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.교과체험활동 17,080 17,080 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 16,680 16,680 0  

3.테마식현장체험학습 68,700 68,700 0

1.여비 2,700 2,700 0  
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2.교육운영비 66,000 66,000 0  

4.현장학습(1학년) 5,180 5,180 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.동아리활동 11,000 6,000 5,000

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.예술교육지원사업-연극동아리운영(목)5,000 0 5,000

1.일반수용비 850 0 850(성립전)공연장대관료  700,000원×1회= 700,000

(성립전)운송비  75,000원×2회= 150,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)강사수당  50,000원×2시간×20회

=
2,000,000

3.교육운영비 2,150 0 2,150(성립전)대본인쇄비  5,000원×11권= 55,000

(성립전)협의회비  20,000원×9명= 180,000

(성립전)기타운영비  161,250원×4회= 645,000

(성립전)소품제작  300,000원×1회 300,000

(성립전)의상 및 분장비  60,000원×7명= 420,000

(성립전)연극티켓비  40,000원×11명= 440,000

(성립전)교통비  10,000원×11명= 110,000

4.진로활동 15,000 0 15,000

1.주민참여예산제안사업운영-진로비전여행(목)15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,370 0 2,370(성립전)사무용품비  50,000원×7회= 350,000

(성립전)현수막제작  60,000원×2매= 120,000

(성립전)운영소모품비  150,000원×6회= 900,000

(성립전)물품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전)강사료1  {(70,000원×1차시

)+(40,000원×17차시)}×4명=
3,000,000

(성립전)강사료2  {(50,000원×1차시

)+(20,000원×16차시)}×4명=
1,480,000

3.교육운영비 7,320 0 7,320(성립전)버스임차료  500,000원×3대= 1,500,000

(성립전)워크북  15,000원×60권= 900,000
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(성립전)상장케이스및인증서  4,000원×60

개=
240,000

(성립전)진로체험식비  8,000원×3회×60

명=
1,440,000

(성립전)진로체험간식비  3,000원×18회

×60명=
3,240,000

4.목적사업업무추진비 830 0 830
(성립전)협의회식사비  8,000원×12명×5

회=
480,000

(성립전)간식비  70,000원×5회= 350,000

4.선택적 교육활동 339,399 280,295 59,104

1.방과후학교 운영 225,462 210,695 14,767

1.방과후학교운영 225,462 210,695 14,767

1.교과프로그램운영 211,062 210,695 367

1.운영수당 207,862 207,495 367강사수당(2학년)  366,480원×1식= 367,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.도시지역방과후학교운영비(목) 14,400 0 14,400

1.전기요금 10,000 0 10,000전기요금  1,000,000원×10회= 10,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400인쇄용지구입  400,000원×1회= 400,000

토너교체  400,000원×7회= 2,800,000

수업용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

기타소모품구입  200,000원×1종= 200,000

2.독서활동 21,950 21,950 0

1.독서활동운영 21,950 21,950 0

1.도서관자료구입 20,850 20,850 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.도서구입비 15,850 15,850 0  

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교기육성 91,587 47,250 44,337

1.교기운영 91,587 47,250 44,337

1.육성종목운영(펜싱) 57,985 28,050 29,935
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1.무기계약직원인건비 3,200 3,200 0  

2.기간제직원인건비 26,359 0 26,359(성립전)기본급  1,748,000원×2명×6월= 20,976,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×1명

×6월=
720,000

(성립전)자녀학비보조수당  743,000원×1

명=
743,000

(성립전)가족수당  (20,000원×1명×6월

)+(120,000원×1명×6월)=
840,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

년=
800,000

3.여비 5,600 5,600 0  

4.교육운영비 19,250 19,250 0  

5.기간제직원법정부담

금
3,576 0 3,576

(성립전)4대보험부담금  (1,865,000원×1

명×1학기)+(1,711,000원×1명×1학기)=
3,576,000

2.육성종목운영(육상) 33,602 19,200 14,402

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0  

2.기간제직원인건비 13,048 0 13,048(성립전)기본급  1,748,000원×1명×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×1명

×6월=
540,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

년=
400,000

3.여비 2,100 2,100 0  

4.교육운영비 14,700 14,700 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,354 0 1,354

(성립전)4대보험 부담금  1,354,000원×1

명×1학기=
1,354,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 223,400 147,990 75,410

1.교무업무 운영 108,070 43,850 64,220
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1.교무학사운영 108,070 43,850 64,220

1.청소용품 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0  

2.교무학사운영 20,405 20,405 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.운영수당 3,700 3,700 0  

3.교육운영비 12,705 12,705 0  

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.1학년운영 1,820 500 1,320

1.교육운영비 1,820 500 1,320학습플래너제작  6,000원×220명= 1,320,000

4.2학년운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

5.3학년운영 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.교무실무사인건비 883 883 0

1.무기계약직원인건비 883 883 0  

8.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.교육과정부운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

10.교육혁신부운영 7,750 7,750 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  
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11.학교홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

12.교육역량강화사업(목)-공통 46,000 0 46,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전)교사수업및평가방법역량강화연수

비  50,000원×46명=
2,300,000

2.운영수당 13,580 0 13,580
(성립전)학생진로맞춤형프로젝트-강사비  

110,000원×2명×2회=
440,000

(성립전)학생진로맞춤형프로젝트-원고료  

14,000원×5매×2명×2회=
280,000

(성립전)꿈키움프로젝트-강사비  180,000

원×30명=
5,400,000

(성립전)진학지도자기소개프로그램-특강강

사비  250,000원×1명=
250,000

(성립전)진학지도자기소개프로그램-컨설팅

강사비  220,000원×16명=
3,520,000

(성립전)진학지도자기소개프로그램-운영위

원강사비  230,000원×3명=
690,000

(성립전)기초학력부진향상프로그램-강사비

  30,000원×100시간=
3,000,000

3.여비 66 0 66
(성립전)진학지도자기소개프로그램-특강교

통비  33,000원×1명×2회=
66,000

4.교육운영비 28,374 0 28,374
(성립전)학생진로맞춤형프로젝트-심리검사

비  10,000원×220명×1회=
2,200,000

(성립전)학생진로맞춤형프로젝트-자료제작

  6,000원×220명×1회=
1,320,000

(성립전)꿈키움프로젝트-다과구입  3,000

원×30명=
90,000

(성립전)진학지도자기소개프로그램-학생식

비및간식비  11,000원×80명=
880,000

(성립전)진학지도자기소개프로그램-도서구

입비  15,000원×100명=
1,500,000

(성립전)교과및동아리체험활동-국어과  

1,580,000원×1회=
1,580,000

(성립전)교과및동아리체험활동-영어과  

1,860,000원×1회=
1,860,000

(성립전)교과및동아리체험활동-수학과  

980,000원×1회=
980,000

(성립전)교과및동아리체험활동-과학과  

1,592,500원×1회×4교과=
6,370,000

(성립전)교과및동아리체험활동-사회과  

1,185,000원×1회=
1,185,000

(성립전)교과및동아리체험활동-예체능과  

1,485,000원×1회=
1,485,000

(성립전)교과및동아리체험활동-백제역사문

화체험  1,085,000원×1회=
1,085,000

(성립전)교과및동아리체험활동-방송부동아

리  1,040,000원×1회=
1,040,000

(성립전)과학과프로젝트수업과제연구-프로

그램구입  100,000원×2개=
200,000

(성립전)과학과프로젝트수업과제연구-실험

실습  150,000원×12팀=
1,800,000

(성립전)책쓰기프로그램-도서구입비  

15,000원×20명×1권=
300,000
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(성립전)책쓰기프로그램-식비  8,000원

×20명×1회=
160,000

(성립전)책쓰기프로그램-간식비  3,000원

×20명×2회=
120,000

(성립전)책쓰기프로그램-출판비  3,000원

×600부=
1,800,000

(성립전)기초학력부진향상프로그램-교재및

자료제작  20,000원×24명=
480,000

(성립전)또래학습나눔프로그램-자료제작(

지초향첩)  5,000원×140명=
700,000

(성립전)또래학습나눔프로그램-간식비  

3,000원×151명×1회=
453,000

(성립전)또래학습나눔프로그램-문구류  

2,000원×153명=
306,000

(성립전)또래학습나눔프로그램-도서구입  

12,000원×20명×2회=
480,000

5.일반업무추진비 1,680 0 1,680
(성립전)식비(외부강사포함)  8,000원×60

명×2회=
960,000

(성립전)간식비(외부강사포함)  3,000원

×60명×4회=
720,000

13.교육역량강화사업(목)-통섭형인재양성8,400 0 8,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  400,000원×6명= 2,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)배너제작  30,000원×6개= 180,000

(성립전)상품권구입  250,000원×1회= 250,000

(성립전)도서구입  12,000원×15명×6회

+12,000원×30명×1회=
1,440,000

(성립전)발표회물품구입  50,000원×40팀

×1회=
2,000,000

(성립전)자료제작비  10,000원×40팀×2권

×1회=
800,000

(성립전)체험활동차량임차비  600,000원

×1대×1회=
600,000

(성립전)체험활동식사비  8,000원×40명= 320,000

(성립전)체험활동비  10,000원×41명= 410,000

14.교육역량강화사업(목)-행복한수업평가나눔2,900 0 2,900

1.교육운영비 165 0 165
(성립전)학습공동체도서구입비  11,000원

×15명×1권=
165,000

2.목적사업업무추진비 2,735 0 2,735(성립전)교과협의회  8,000원×58명×2회= 928,000

(성립전)학습공동체교과협의회  8,000원

×15명×2회=
240,000

(성립전)워크숍협의회비  (20,000원×58명

)+(10,000원×24명)
1,400,000

(성립전)간식비  3,000원×55명+2,000원

×1명=
167,000

15.교육역량강화사업(목)-학교특색프로그램5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)차량임차비  600,000원×8대= 4,800,000
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(성립전)입장료  10,000원×20명= 200,000

16.교육역량강화사업(목)-고교학점제관련연수600 0 600

1.교육운영비 500 0 500(성립전)자료제작  2,500원×200부= 500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)다과구입비  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 22,440 17,040 5,400

1.학생생활상담지도 17,200 14,200 3,000

1.상담실운영 10,350 10,350 0

1.교육운영비 10,350 10,350 0  

2.학생생활지도(학생부) 운영 4,850 3,850 1,000

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 4,100 3,100 1,000
생활안전지도 물품비  50,000원×4종×5회

=
1,000,000

3.wee클래스운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)집단상담프로그램운영  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)예술치료프로그램운영  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)소모품구입  150,000원×3회= 450,000

(성립전)상담역량강화연수  150,000원×2

회=
300,000

2.학교폭력예방 5,240 2,840 2,400

1.학교폭력예방 2,840 2,840 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

2.학교폭력예방교육운영비(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)사제동행상담활동  1,100,000원

×2회=
2,200,000

(성립전)학교폭력예방캠페인  100,000원

×2회=
200,000

3.학습지원실 운영 49,800 46,700 3,100

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

2.지초기자단 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 47,100 44,000 3,100

1.학교정보화지원 47,100 44,000 3,100

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

2.비품구입비 35,200 32,100 3,100단초점프로젝터구입  3,100,000원×1대= 3,100,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 43,090 40,400 2,690

1.교육환경개선 43,090 40,400 2,690

1.음악실환경개선 1,400 400 1,000

1.비품구입비 1,400 400 1,000무선청소기  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.책걸상교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.교장실및행정실개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 25,000 25,000 0  

4.기타교육환경개선 1,690 0 1,690

1.비품구입비 1,690 0 1,690사무용의자  230,000원×3개= 690,000

학생부환경개선(파티션)  250,000원×4개= 1,000,000

6.학교 일반운영 369,810 357,993 11,817

1.학교기관 운영 126,843 126,193 650

1.부서기본운영 80,842 80,192 650

1.교장실운영 9,205 9,205 0

1.일반업무추진비 5,665 5,665 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 71,637 70,987 650

1.일반수용비 25,998 25,348 650펜싱장선진지시찰임차비  650,000원×1대= 650,000
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2.여비 36,000 36,000 0  

3.교직원복지비 5,784 5,784 0  

4.일반업무추진비 1,355 1,355 0  

5.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 46,001 46,001 0

1.사무실무사(구.학교회계직원인건비)46,001 46,001 0

1.무기계약직원인건비 42,001 42,001 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 240,067 228,900 11,167

1.학교시설장비유지 240,067 228,900 11,167

1.공공요금및제세공과금 76,825 71,825 5,000

1.전기요금 53,000 48,000 5,000전기요금  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 13,025 13,025 0  

2.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0  

3.시설관리용역 21,240 23,150 -1,910

1.일반수용비 21,240 23,150 -1,910승강기관리용역비  -1,910,000원×1식= -1,910,000

4.시설일반관리 75,241 68,484 6,757

1.기간제직원인건비 1,560 1,560 0  

2.일반수용비 73,681 66,924 6,757소규모수선비  3,489,250원×4회= 13,957,000

출입차단장치  -7,200,000원×1식= -7,200,000

5.동사청소관리 22,013 22,013 0

1.무기계약직원인건비 20,293 20,293 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,320 0  

6.화장실관리 1,842 1,842 0
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1.일반수용비 1,842 1,842 0  

7.당직관리 37,986 36,666 1,320

1.무기계약직원인건비 29,510 29,510 0  

2.일반수용비 8,076 6,756 1,320무인기계경비용역비  110,000원×12월= 1,320,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

8.폐기물처리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,921,6982,182,284 739,414
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